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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde 10-20 årige 

anlægsplaner for hele landet, opdelt på mindst kommuneniveau og udarbejdet i samarbejde 

med kommunerne. Anlægsplanerne skal indeholde selvstyrets og kommunernes 

anlægsarbejder, således der kan ske en reel prioritering og planlægning i såvel kommuner 

som hos de udførende entreprenører samt udlægges eventuelle opgaver til kommunerne at 

gennemføre. 

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 

Behovet for anlægsarbejder i samfundet er et grundlæggende fænomen; det gælder for husbyggeri, 

vedligeholdelse af bygninger, havneanlæg, børneinstitutioner m.fl. og endelig kan man spørge om 

der findes nogen i samfundet, der ikke har et aktuelt anlægsbehov? 

 

Dog ved vi også med al vores erfaring, at anlægsbehovet kan ændre sig meget hurtigt, hvorfor man 

også med rette kan spørge, om det er realistisk, at planlægge 10-20 år ud i fremtiden. 

 

Jeg kan dog godt forstå forslagsstillerens formål med sit forslag, mest fordi byggeriet og det almene 

vedligehold af bygninger kører helt utilfredstillende. Der bør gøres noget herved.  

Vi tror dog ikke, at vejen frem er 10-20 års planer, men planlægningen og metoderne hertil, kan 

være meget bedre, hvilket vi nok kan være ret enige om.  

 

Som de fleste nok husker, blev der sidste år afholdt en bygge- og anlægskonferene med titlen 

”Vejen til det gode byggeri”. 

– Konferencen om Bygge- og anlæg blev afholdt den 23. og 24. september 2014, med 

deltagelse af naalakkersuisut, ingeniører, arkitekter, forbund og andre interessenter.  

–  

Formålet med konferencen var, at nå frem til farbare veje, hvor man bruger færrest mulige midler 

på den bedst mulige måde.   

Der kom mange forslag og indstillinger frem på konferencen, ligesom, at de mange forslag og 

indlæg, er blevet lagt ud på internettet. Nogle af forslagene gik ud på, at man etablerede 3-5 års 

planer.  

 

På dette grundlag indstiller vi, at forslaget forkastes, ligesom vi på det kraftigste overfor 

Naalakkerksuisut og kommunerne vil opfordre til at føre konferencens resultater ud i livet, ligesom 

det vil være på sin plads, at Anlægsudvalget ikke bare er med på sidelinjen, men deltager aktivt i det 

kommende arbejde.  

 

Tak. 

 

Jens-Erik Kirkegaard, Siumut. 


